

NO IDEJAS LĪDZ PIRMAJAI PAKĀPEI VALSTĪ

2013. gadā, uzsākot mācības Babītes vidusskolas 10. klasē, izvēlējamies zinātniski pētnieciskā darba tēmu par slēpņošanu, kuru vadīja ģeogrāfijas skolotāja Inese Gavare. Izvirzījām hipotēzi, ka „slēpņošana labvēlīgi ietekmē apkārtējo vidi un ļauj iepazīt jaunas vietas un to vēsturi”. Pirmajā gadā izstrādājām darba teorētisko daļu, kurā iepazīnām un iepazīstinājām ar slēpņošanas vēsturi, noteikumiem, būtību un popularitāti sabiedrībā. Konstatējām, ka pamatā slēpņošana ir ļoti interesanta un savdabīga brīvā laika pavadīšanas iespēja, kad brīvā dabā tiek meklēti slēpņi jeb apslēpti konteineri.

Pētnieciskās daļas izstrādi pēc gada, 11. klasē, uzsākām ar slēpņu meklēšanu un 2 galveno mērķu izvirzīšanu: slēpņošanas kā aktīvā laika pavadīšanas veida ietekmes uz apkārtējo vidi noskaidrošanu un slēpņa Babītes novadā izveidošanu. Izveidojām slēpni, kura mērķis bija ne tikai pašām iepazīt sava dzimtā novada vēsturi, bet arī popularizēt Babītes novadu citu slēpņotāju vidū. Pirms slēpņa izveides konsultējāmies ar Latvijas aktīvāko slēpņotāju Gati Kalniņu. Lai noskaidrotu slēpņošanas ietekmi uz apkārtējo vidi, intervējām 10 pašus aktīvākos Latvijas slēpņotājus, kuri, apvienojot interesantu spēli ar aktīvu dzīvesveidu, atraduši ne mazāk kā 1000 slēpņu.

Bijām ļoti priecīgas, ka mūsu darbs tika augstu novērtēts un izvirzīts no skolas uz Pierīgas novadu ZPD konferenci, un tālāk - uz reģiona konferenci Siguldā, bet visbeidzot, pašām neticējās, - uz Latvijas 39. skolēnu zinātnisko konferenci. Tas jau bija pats brīnišķīgākais novērtējums mūsu darbam un, protams, tā vadītājai – skolotājai Inesei Gavarei. Latvijas 39. skolēnu zinātniskajā konferencē mūsu darbs sekcijā „Zemes zinātņu un ekonomiskā ģeogrāfija” ieguva 1. pakāpi. Mēs esam ļoti lepnas, ka Babītes vidusskolas un novada vārds izskanējis visā Latvijā, un tā labajā slavā ir arī mūsu darba artava! Paldies visiem, kas mums palīdzēja, lai šis darbs būtu tik labs!

*Babītes vidusskolas 11. klases izglītojamās,
Latvijas 39. skolēnu zinātniskās konferences I pakāpes laureātes
Valērija Lepa un Marta Pitlane*